א״ד )אהרן דוד( גורדון הוא בעיניי, כמו בעיניהם של עוד ועוד
חוקרים וקוראים, גדול ההוגים היהודים שפעלו בארץ ישראל בעת

החדשה, בקרב החוגים הלא אורתודוקסיים.

הוא נולד בחבל פודוליה שבאימפריה הרוסית בחג השבועות תרט״ז
)1856( ונפטר ונקבר בדגניה א’ בכ״ד בשבט תרפ״ב )1922(. מקורה

של משפחת גורדון בווילנה, והיא נשאה מסורת של למדנות רבנית
והשכלה. כמו קרובים אחרים של הברון יוסף גינצבורג, הנדבן הגדול
של יהודי מזרח אירופה, גם הוריו של גורדון נקראו להתיישב במחוז

פודוליה שבדרום אוקראינה, ולנהל בעבורו כמה מעסקיו. אחרי
תקופה של חיים בכפר עברה המשפחה לגור במעבה היער שממנו

אנוש״.1 המתחים שבין עולם העבודה החקלאי של יהודים בארץ
ישראל לבין שמירת השבת; בין חיים בקרב חלוצים חילונים לבין
אהבתו לדת ישראל; ובין קיומו בסביבה סוציאליסטית, לעיתים

מרקסיסטית, לבין הערך המופלג שייחס למשפחה הטבעית2 − כל
אלה עוברים כחוט השני בכתביו. המתחים ניכרים הן במאמריו

המתייחסים מנקודת מבט פילוסופית לענייני דיומא של היישוב
בארץ, ופורסמו החל משנת תרס״ט )1909(, הן באותם מאמרים
עמוקים יותר, כמו המאמר שלפנינו, שראו אור רק אחרי מותו.

*

המאמר ״לבירור ההבדל בין היהדות והנצרות״ נכתב כמבוא
לתרגום ספרו של הסופר הרוסי לב נ’ טולסטוי ״מהי האומנות?״.

המבוא נועד, כפי שגורדון מסביר, להציב את ההסתייגות של
המתרגם מהיצירה המתורגמת, הסתייגות הנעוצה בהבנה

.137–72

7 אהרן דוד גורדון, ״מטיולי בכבישים״, כתבי
של המנהל הועד תל־אביב: גורדון, א.ד.

מפלגת הפועל הצעיר, תרפ״ח, עמ' 221.

ד״ר עינת רמון היא מרצה בכירה למחשבת ישראל במכון שכטר למדעי היהדות.

עשנ־ ןמ ר

#34 אלול תשפ״ג ספטמבר 2023 189

אהרן דוד גורדון

לאשן ן ההאדל
אשר השהד ־

הנצן ־
תרגום, לשם רק לא ניגשתי האמנות?״ היא ״מה הספר את לתרגם
לשם אם כי לספרותנו, טולסטוי של מיצירותיו אחת הכנסת לשם
את ומעסיקה העסיקה האמנות?״ היא ״מה השאלה מיוחדת. מטרה
יש הזאת השאלה על טולסטוי של והשקפתו מאוד, הרבה מחשבתי
לה בעיניי חשיבות מיוחדת.

קָדוֹשׁ אֲנִי ה׳ אֱ־להֵֹיכֶם״.

אבל פה צריך להתבונן קצת יותר.

טולסטוי, הרוסי בכל ישותו, בכל אופן מחשבתו והרגשתו, בכל גילויי
רצונו, בכל יחסיו − טולסטוי רוצה להאמין כי הוא רק אדם בכלל ולא

האדם השלם מתבטא
באומה

במעוקב: תלת־ממדיים.

אוניברסליזם רוסי נוסח
טולסטוי

#34 אלול תשפ״ג ספטמבר 2023 209

רק כשרה וכי פסולה הלאומיות כי אחרים שיאמינו ורוצה לאומי,
האנושיות או הדתיות העליונה על כל אינדיבידואליות בין פרטית בין
לאומית. ומתוך השקפה כזאת, או מתוך רצון כזה להשקיף כך, הוא בא
לכלל דעה כי היהדות, המכירה בזכות האדם ובזכות החיים האנושיים
היסוד על − האדם בנפש העיקריים היסודות שלושת על העומדים
והאוניברסלי כאחד − היא מוסר של עבודת אלילים, האישי, הלאומי
לא פחות ולא יותר.